(2) En las calçadas. Adde dict. L. ad instructionem, & dict. L. 1. ordin. regal. Bart. tamen in dict. lege ad instructionem, tenet, quòd Ecclesia non tenetur ad ista, ex eo quia quod non est onus reale, sed quod imponitur persone pro rebus, quod non potest imponi Ecclesiæ, per text. in audent. item nulla communitas, C. de Episc. & cleric. si cur neque forensis teneretur ad contribuendum pro tali via publica, L. rescripto, §. fin. cum glos. ff. de man. & bon. glos. in lege indictionis, C. de anno. & tribu. lib. 10. Joan. de Plat. in lege 2. C. de immu. nem. conce. lib. 10. ubi vide: nota qualiter debeant contribui in resecuçionibus viarum; mihi verò in istis contributionibus pontium, & viarum, & similium, quæ tangunt communem utilitatem clericorum, & laicorum, placet opin. Abb. in dicto cap. non minus, num. 18. que etiam placuit Joan. Andr. & Hoff. & aliis ibi per eum relatis, col. pen. & fin. tenet etiam Paul. de Castro. in dicta lege ad instructionem. Joan. de Plat. in dicta lege fin. C. de exacti. tribu. lib. 10. ut ne-

que
Lex 94. Hæc lex licet confirmetur circa principalem eius resecuçionem per leg. 3. et 11. tit. 3. lib. 1. Noui Recop. tamen in quantum disponit clericos convenien- doz ene ad solutionem tributorum sex

X/ Judices ecclesiasticos corruca est per contrarium urum quia hodie com- pelluntur per secularium. Ita Olanus in Epilogo 3. quem vide in De los Clerigos, &c.

De los Clerigos, &c.

las otras carreras, que son comunales: e para esto fazer, non les deuen apremiar los legos, mas dezirles que lo fagan, e si ellos non lo quisieren fazer, han de mostrarlo a los Perlados, que gelo fagan fazer, e ellos non tenudos (3) en todas maneras de gelo mandar complir, porque son obras buenas, e de piedad. L E Y LV. De quales otras cosas son franqueados los Clerigos, que non pechen, e de quales non deuen ser escusados.

Dexmos, (1) e primicias, (2) e ofrendas, (3) son quitamente de la Eglefia, e non deuen los Clerigos dar pecho dellos al Rey, nin a otro ome ninguno. E otrofi de las heredades que dan los Reyes, e los otros omes a las Eglefias, quando las fazen (4) de nuevo, o quando las confagan, non deuen por ellas pechar, nin por las que les dan por sus sepulturas. (5) Esto mismo es de las Eglefias: que son fechas, e fincaron desamparadas, ca las heredades que les

diessen, para mantenerlas, que non deuen por ellas pechar. E otrofi de los donadios que los Emperadores, e los Reyes dieron a las Eglefias, non deuen por ellas pechar los Clerigos ninguna cosa, fueras ende aquello que estos Señores touieron para si (6) señaladamente. Mas si por aventura la Eglefia comprasse algunas heredades, o gelas diessen omes que fuesen pecheros al Rey, tenudos son los Clerigos (7) de le fazer aquellos pechos, e aquellos derechos, que auian a complir por ellas aquellos de quien las ouieron; e en esta manera puede dar cada vno de lo fuyo a la Eglefia, quanto quisiere, salvo si el Rey lo ouiesse defendido (8) por sus priuillejos, o por sus cartas. Pero si la Eglefia estouiesse en alguna fazon, que non fiziesse el fuero que deua fazer por rason de tales hetedades, non deue por esto perder el señorio (9) dellas, como quier que los Señores puedan apremiar a los Clerigos, que las touieren, prendandolos (10) fasta que lo cumplan.

Partida I. V 2 LEY

que Ecclesia, neque clerici ad contributionem, in talibus tentantur ex dispositione legum civilium, quibus non ligatur Ecclesia, & quando talis necessitas, seu utilitas occurrat, seruanda sint jura canonica, l. cap. non minus, & cap. aduersus, de immunit. ecclis. ut Romanus Pontifex super talibus consultatur, quando Ecclesia, vel clerici in hoc succurrere communibus necessitatibus debeant, & ubi tanta necessitas immineret, quòd non possit sine aliorum secularis, & periculo haberi prius recursus ad Papam, sufficeret tunc deliberatio Episcoporum, & clericorum, arg. L. tutor quod reperiuntur, ff. de admin. tut. & tenet Abb. ibid. col. pen. & juxta illa jura canonica, limitarem LL. istas regni. Crederent tamen non ad liberam voluntatem Episcoporum, & clericorum referendum esse verbum illud, cap. non minus, cum dicit, nisi Episcopis, & clericis tantam necessitatem, vel utilitatem apexerint, ut absque ulla conditione ad relevandas communes utilitates, vel necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates subsidia per Ecclesiam aestimant conferenda: talem enim estimationem arbitrio boni viri censeo relinquendam, non libere voluntati: & sic, quòd in talibus piis, & communibus operibus debeant contribuere, & ad hoc suam voluntatem præsentent, & assensum: verbum namque si xstimaverit, ad arbitrium boni viri, non ad placitum voluntatis referret, L. fideicommissa, §. quiddam, ff. de legat. 3.

(1) Son tenudos. Nota hoc verbum ad id quod dixi in glos. proxim. in fin. & quia Prelati possunt in hoc aliquando renuere, & quia Roman. Pontifex, ut dixi esset consulendum, tantum, esset, quòd impetraretur à Romano Pontifice, ut Prelato præfidenti in consilio regali committeret hoc, ut possit in hoc negligentiam Prelatorum supplere.

L E X LV.

Pro decimis, primitiis, oblationibus, terris, vel aliis in edificacione, resecuçione, seu consecracione Ecclesie donatis à quocumque, vel pro sepulturis: nulla onera tenentur clerici subire, neque pro donatione à Regno, vel Imperatore Ecclesie facta; nisi in donatione aliqua sibi specialiter retinuerit, per aliter autem quæ sitis per Ecclesiam, tenentur ad onera, quòd pro eis ante tenentes solvebant Regi, quòd tamen ob solutionis cessationem non incidunt in commissum: sed per dominum etiam laicum compelluntur clerici ad solutionem capiendum, seu retinendum rem loco pignoris quousque de tributo fuerit satisfactum. Hoc dicit.

(1) Dixmos. Ad Regem nihil de decimis, cap. tua de decimis, & vide in cap. decimas 16. quest. 7. & cap. 1. de cens. à quo lex ista habet ortum, & à notatis in glos. in cap. secundum canonicam 23. quest. 8. versic. nec de decimis. (2) Primicias. De istis vide per glos. verb. & primitias, in cap. 1. 13. quest. 1. & an sit in precepto, & quæ quantitas sit solvenda, vide in cap. 1. de decimis, ubi per Abb. & j. ead. part. tit. 19. (3) Ofrendas. Vide de his infra ead. part. tit. 19. (4) Las hacen. Vide in dicto cap. 1. de cens. ubi Abb. declarat de dote necessaria, sine qua Ecclesia commode non potest sustentari in statu debito: & si patronus dat solum dotem necessariam Ecclesie, non potest retinere sibi aliquam pensionem, vel aliquid seruitium, & si ad sit auctoritas Episcoporum, secundum Abb. ibi. num. 1. & vide glos. in cap. secundum canonicam 23. quest. 8. (5) Por sus sepulturas. Ortum habet à cap. secundum canonicam 23. quest. 8. (6) Touieron para si. Vide in dicto cap. 1. in fine, & in cap. sancium 23. quest. 8. (7) Clerigos. Intellige ut dixi supr. eod. in lege 1. de certo tributo rei annexo, & tradit Hostiens. in sum. de immunit. ecclis. §. à quibus maneribus, versic. ad ordinaria vero 11. quest. 1. cap. si tributum, & cap. magnum, & 23. quest. 8. cap. conuenior. cap. tributum. (8) El Rey lo ouiesse defendido. Intellige in donationibus, vel contractibus per Regem factis: secus esset generaliter statutum, vel L. condendo, ne quis prædicia sua alienaret in Ecclesiam; id enim non valeret, quia esset contra libertatem Ecclesie, ut tradit Bart. in lege filius familias, §. diui. col. 3. ff. de leg. 1. Joan. de Plat. in lege fin. C. de exacto tributo, lib. 10. & in lege 2. C. de prad. & rebu. nauic. lib. 11. & patet ex notatis in cap. Ecclesia S. Marie, de consuet. (9) Perder el señorio. Adde L. placet, C. de sacrosanctis ecclis. & ibi glos. in verbo, translationum. (10) Prendandolos. Id est, capiendum, seu retinendum rem loco pignoris quousque de tributo fuerit satisfactum, ut tradit Hostiens. in summa, de immunit. ecclis. §. à quibus muneribus, vol. 1. ita intelligens L. si diuina, C. de exacto tributo, lib. 10. dicit & Joan. Andr. in cap. verum, de foro compet. quia si Ecclesia non subjerit onera imposita, quòd licet laico donatori sua auctoritate rem capere, arg. cap. verum, de cond. appo. & vide que dixi supra eod. in lege 1. in glos. super verbo, per rason de sus personas.